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rmangülleri olarak bilinen Rhododendronlar Kuzey yarımkürede
850’den fazla tür ile temsil edilir. Sarı çiçekli (Rhododendron lute-
um) ve mor çiçekli (Rhododendron ponticum) ormangüllerinin

Türkiye’deki esas yayılış alanı Karadeniz Bölgesi’dir.1,2 Rhododendron lute-
um halk arasında ‘eeğğ  rrii ççii  ççee  ğğii’, ‘çi fin’ ya da ‘sa rı ağu’, Rho do den dron pon ti -
cum ise ‘ka ra ku mar/ko mar’ ya da ‘ka ra ağu’ ola rak ad lan dı rı lır.1

Or man gül le ri ya yı lış alan la rın da ki ba zı yö re ler de tıb bi bit ki ola rak kul-
la nıl mak ta dır. Ör ne ğin Hi ma la ya dağ la rı çev re sin de ‘ba lu’ adıy la bi li nen
Rho do den dron ant ho po gon, yap rak la rın dan ha zır la nan ilaç lar ba ğır sak ağ-

Grayanotoksin (Andromedotoxin) 
İntoksikasyonundan Kaynaklanan

Bradikardi, Hipotansiyon ve Hipoglisemi

ÖÖZZEETT  Rho do den dron lu te um ve Rho do den dron pon ti cum Tür ki ye’ nin Ka ra de niz kı yı la rın da sa rı
ve mor çi çek li or man gül le ri ola rak bi lin mek te dir. Bu bit ki le rin po len le ri gra ya no tok sin (an dro me -
do tok sin) adı ve ri len bir tok sin içer mek te dir. Bu tok sik bit ki ler den bes le nen arı la rın oluş tur du ğu
ba lın in san lar ta ra fın dan tü ke til me siy le de ‘de li bal ze hir len me si’ gö rül mek te dir. Bu ze hir len me nin
kli ni ğe yan sı yan en önem li özel li ği hi po tan si yon ve kar di yak ri tim bo zuk luk la rı dır. Hay van de -
ney le rin de kan gli koz dü zey le rin de de ği şik lik ler sap tan ma sı na rağ men in san lar da bu gü ne ka dar
her han gi bir de ği şik lik gös te ri le me miş tir. Bu ma ka le de sun du ğu muz ol gu gra ya no tok si ne bağ lı hi -
pog li se mi ge li şen li te ra tür de bil di ri len ilk ol gu dur. Li te ra tür de bil di ri len ol gu la rın bü yük ço ğun lu -
ğu nun Tür ki ye’ den bil di ril miş ol ma sı bu ze hir len me ye ay rı bir önem ver me miz ge rek ti ği ni
gös ter mek te dir.  

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Gra ya no tok sin, de li bal, bra di kar di, hi po tan si yon, hi pog li se mi

AABBSS  TTRRAACCTT  Rho do den dron lu te um and Rho do den dron pon ti cum ha ve be en known as yel low and
purp le flo wery rho do den dron at the Black se a sho res of Tur key. The se plants pol lens con ta in a 
to xin cal led as gra ya no to xin (an dro me do to xin). The ho ney which are ma de by the be es no u ris hed
from the se to xic plants ca u se in to xi ca ti on at the hu man who con su me them. And the se in to xi ca ti -
on is known as “mad ho ney in to xi ca ti o n”. Ma in ma ni fes ta ti ons of this in to xi ca ti on are hypo ten si -
on and  car di ac dysrhythmi a. Al to ugh blo od glu co se le vel al te ra ti ons ha ve be en ob ser ved in ani mal
stu di es, the re ha ve be en no re ports abo ut the glu co se le vels chan ges in hu mans. In this ar tic le we
re port the first ca se of hypogl yce mi a du e to gra ya no to xin in to xi ca ti on in the li te ra tu re. Most of
tho se ca ses ha ve be en re por ted from Tur key, thus this shows us that we must gi ve mo re im por tan -
ce for this in to xi ca ti on. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Gra ya no to xin I, ho ney, brady car di a, hypo ten si on, hypogl yce mi a
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rı la rı için kul la nıl mak ta dır.3 Ül ke miz de de Ri ze
böl ge sin de ye tiş ti ri len arı la rın bu böl ge de be yaz
ko mar ola rak ad lan dı rı lan Rho do den dron tür le ri -
nin nek tar la rın dan yap tık la rı bir bal olan An zer ba -
lı, ya ra te da vi sin de mer hem ha lin de ya ra la ra
sa rı la rak kul la nıl mak ta dır.4 De li bal da de ni len bu
bit ki nek tar la rın dan olu şan baş ka bir bal tü rü ise,
al ter na tif tıp ta mi de ağ rı la rın da, bar sak has ta lık la -
rın da ve hi per tan si yon te da vi sin de kul la nıl mak la
bir lik te sek sü el uya rı cı ol du ğu na ina nıl mak ta dır.5 

Rho do den dron tü rü bit ki po len le ri gra ya no -
tok sin (an dro me do tok sin) içer mek te dir. An cak bü -
tün Rho do den dron lar gra ya no tok sin üret mez ler.6

Tür ki ye’ de sık gö rü len tok sik Rho do den dron lar;
Rho do den dron lu te um ve Rho do den dron pon ti -
cum’ dur.3 Bu tok sik bit ki ler den bes le nen arı la rın
üret ti ği ba lın tü ke til me siy le de ‘de li bal’ ve ya ‘gra-
ya no tok sin’ ze hir len me si gö rül mek te dir.

19. yüz yıl da Av ru pa ve Ku zey Ame ri ka’ da gra-
ya no tok sin/de li bal in tok si kas yon la rı ra por edil-
miş tir.7 Li te ra tür araş tır ma sın da ise de li bal
ze hir len me si ol gu la rı nın bü yük bir ço ğun lu ğu nun
Tür ki ye’ den bil di ril di ği gö rül mek te dir. Yıl maz ve
ar ka daş la rı, Ka ra de niz’ de sa de ce Kas ta mo nu ili ne
bağ lı iki il çe böl ge sin de iki yıl için de 66 bal in tok -
si kas yo nuy la kar şı laş mış lar dır.8 Bu ne den le tok si -
nin et ki me ka niz ma sı nın, kli nik be lir ti le ri nin ve
te da vi şek li nin iyi bi lin me si bi zim açı mız dan önem
arz et mek te dir. Bu ma ka le de su na ca ğı mız ol guy la
bu ko nu ya dik kat çe ke rek, bu has ta la rın kar şı mı za
ne gi bi bul gu lar la çı ka bi le cek le ri ni ve te da vi le ri
için ne ler ya pa bi le ce ği mi zi gös ter me yi amaç la dık. 

OL GU SU NU MU
45 ya şın da ki ba yan has ta Ma yıs 2008 ta ri hin de baş
dön me si, ne fes dar lı ğı ve hal siz lik şika yet le riy le
has ta ne miz acil ser vi si ne baş vur du. Has ta nın ya-
kın la rın dan öy kü sü sor gu lan dı ğın da ev de yak la şık
2 sa at ön ce ‘acı bal’ ye di ği öğ re nil di. Has ta nın öz-
geç mi şin de önem li bir özel li ği yok tu. Has ta nın ya-
pı lan fi zik mu a ye ne sin de kalp atım hı zı 38/dk,
tan si yo nu 80/50 mmHg, ola rak sap tan dı. EKG çe ki-
len has ta da si nü zal bra di kar di tes pit edil di. Has ta
mo ni tö ri ze edil di, da mar yo lu açı la rak top lam 1.5
mg at ro pin ya pıl dı. 500 cc %0.9 NaCl so lüs yo nu ya -
rım sa at te in fü ze edil di. Has ta ya 4 lt/dk’dan ok si -

jen  te da vi si baş lan dı. HHaass  ttaa  nnıınn  ggaass  ttrroo  iinn  tteess  ttii  nnaall  bbuull  --
gguu  oollaa  rraakk  ssaa  ddee  ccee  bbuu  llaann  ttıı  llaa  rrıı  mmeevv  ccuutt  ttuu..  HHaass  ttaa  yyaa  bbuu
nnee  ddeenn  llee  eekk  oollaa  rraakk  HH22  rree  sseepp  ttöörr  bblloo  kkee  rrii  vvee  aann  ttii  ee  mmee  --
ttiikk  iillaaçç  ttee  ddaa  vvii  ssii  uuyy  gguu  llaann  ddıı..  GGaass  ttrriikk  llaa  vvaajj  vvee  yyaa  aakk  ttiiff
kköö  mmüürr  uuyy  gguu  llaa  mmaa  ssıı  yyaa  ppııll  mmaa  ddıı.. Ya pı lan la bo ra tu ar
tet kik le rin de üre, kre a ti nin, ka ra ci ğer en zim le ri ve
kar di yak en zim ler nor mal ola rak sap tan dı. An cak
kan ggllii  kkoozz  dü ze yi 55 mg/dl (70-110 mg/dl), ami laz
25 U/L (60-180 U/L) ola rak dü şük sap tan dı. Has ta -
da sap ta nan hi pog li se mi ne de niy le %5 deks troz so-
lüs yo nun dan  500 cc in füz yon ya pıl dı. Has ta nın
du ru mu sta bi li ze edi le rek da hi li ye ser vi si ne ya tı -
rıl dı. HHaass  ttaa  ddaann  11  ggüünn  ssoonn  rraa  iiss  ttee  nneenn  tteett  kkiikk  lleerr  ddee  kkaann
kkoo  lleess  ttee  rrooll,,  HHDDLL  vvee  ttrriigg  llii  ssee  rriidd  ddee  ğğeerr  llee  rrii  nnoorr  mmaall  ssaapp--
ttaa  nnıırr  kkeenn  LLDDLL  ddüü  zzee  yyii  110066  mmgg//ddll  ((113300--116600  mmgg//ddll))
oollaa  rraakk  ddüü  şşüükk  tteess  ppiitt  eeddiill  ddii..  AAyy  rrıı  ccaa  ööll  ççüü  lleenn  vvii  ttaa  mmiinn
BB1122  ddüü  zzee  yyii  ddee  111122..66  ppgg//mmll  ((222200--994400  ppgg//mmll)) oollaa  rraakk
ddüü  şşüükk  ssaapp  ttaann  ddıı,,  aann  ccaakk  ggee  lliişş  llii  ppiitt  ddee  ğğeerr  llee  rrii  vvee  vvii  ttaa  --
mmiinn  BB1122  ddüü  zzee  yyii  ööll  ççüüll  mmee  mmiişş  ooll  dduu  ğğuu  iiççiinn  bbuu  dduu  rruu  --
mmuunn  ddaa  hhaa  öönn  ccee  ddeenn  vvaarr  oolluupp  ooll  mmaa  ddıı  ğğıı  kkoo  nnuu  ssuunn  ddaa
kkee  ssiinn  bbiirr  yyoo  rruumm  yyaa  ppıı  llaa  mmaa  ddıı.. Has ta ne de 3 gün ya tan
has ta da ha son ra her han gi bir komp li kas yon göz-
len me den ta bur cu edil di. 

TAR TIŞ MA
Bir çok ta ri hi kay nak ta or man gü lü po len le ri nin yer
al dı ğı bal la rın ze hir le yi ci özel li ğin den bah se dil -
mek te dir. Ana ba sis (On bin le rin Dö nü şü) de Kse-
nop hon bu ko nu da şun la rı yaz mak ta dır: ‘Do ru ğa
ula şan Yu nan lı lar bol er zak do lu bir çok köy de ko-
nak la dı lar. Bu köy ler de on la rı şaşır tan bir tek şey -
le kar şı laş tı lar: Bir çok ko van var dı ve bu
ko van lar da ki pe tek ler den bal yi yen as ker ler kus tu -
lar, is hal ol du lar ve iç le rin den hiç bi ri ayak ta du ra -
mı yor du; az yi yen ler kör kü tük sar hoş ol muş
in san la ra, çok yi yen ler se az gın çıl gın la ra, hat ta can
çe ki şen in san la ra ben zi yor lar dı.’1

60 fark lı gra ya no tok sin çe şi di be lir len miş olup
bun lar dan pri mer tok sik içe ri ğe sa hip olan lar gra-
ya no to xin I ve II I’ tür. Gra ya no tok sin ler, tet ra sik -
lik di ter pe no id kar bon is ke le ti ve bu is ke let te ki
hal ka la rın üze ri ne lo ka li ze ol muş bir çok hid rok sil
gru bun dan oluş mak ta dır.9 

Gra ya no tok sin ler, hüc re mem bran la rın da ki
ssoodd  yyuumm ka nal la rı na bağ la nıp uya rı la bi lir mem-
bran lar da ssoodd  yyuumm iyon la rı nın per me a bi li te si ni art-
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tı ra rak tok sik et ki le ri ni gös te rir ler.10 Hüc re zar la -
rın da ki ssoodd  yyuumm ka nal la rı na bağ la nan tok sin, is ke -
let ka sı ve kalp ka sı hüc re le rin de, mer ke zi si nir
sis te min de; yo ğun lu ğa bağ lı ola rak ki şi den ki şi ye
de ği şen ce vap la ra ne den olur.5 Onat ve ark. yap tık-
la rı hay van ça lış ma la rın da gra ya no tok si nin bra di -
kar di ve so lu num dep res yo nu na ne den ol du ğu,
bra di kar dik et ki nin de pe ri fe ral yol dan N. va gus ile
oluş tu ğu so nu cu na var mış lar dır.11 Yap tık la rı baş ka
bir ça lış ma da ise se lek tif M2-mus ka ri nik re sep tör
an ta go nis ti olan AF-DX116’nın bra di kar di yi dü-
zelt ti ği ni sap ta ya rak, gra ya no tok si nin kar di yo tok -
sik et ki si nin M2-mus ka ri nik re sep tör ler üze rin den
ge liş ti ği so nu cu na var mış lar dır.11,12 Has ta mız da da
mev cut olan si nüs bra di kar di si top lam 1.5 mg at ro -
pin ya pıl dık tan son ra dü zel di. OOlluu  şşaann  bbrraa  ddii  kkaarr  ddii  vvee
hhii  ppoo  ttaann  ssii  yyoonn  kkaarr  ddii  yyoo  iinn  hhii  bbii  ttöörr  eett  kkii  llii  BBee  zzoolldd--JJaa  rriisscchh
rreeff  lleekk  ssii  nnii  aakk  llaa  ggee  ttiirr  mmeekk  ttee  ddiirr..  BBee  zzoolldd--JJaa  rriisscchh  rreeff  lleekk  --
ssii  ssooll  vveenn  ttrrii  kküüll  iinn  ffee  rroo  ppooss  ttee  rrii  oorr  dduu  vvaa  rrıınn  ddaa  lloo  kkaa  llii  zzee
vvaa  ggaall  aaff  ffee  rreenntt  dduuyy  ssaall  rree  sseepp  ttöörr  lleerr  ccee  mmeeyy  ddaa  nnaa  ggee  ttii  rrii  --
lleenn  iinn  hhii  bbii  ttöörr  bbiirr  rreeff  lleekkss  ttiirr.. BBuu  rreeff  lleekkss  ppaa  rraa  sseemm  ppaa  --
ttiikk  aakk  ttii  vvii  ttee  aarr  ttıı  şşıı  vvee  sseemm  ppaa  ttiikk  aakk  ttii  vvii  ttee  aazzaall  mmaa  ssıı
ssoo  nnuu  ccuu  bbrraa  ddii  kkaarr  ddii,,  vvaa  zzoo  ddii  llaa  ttaass  yyoonn  vvee  hhii  ppoo  ttaann  ssii  yyoo  --
nnaa  yyooll  aaçç  mmaakk  ttaa  ddıırr..1133

Tok sin çi çek özü top la yan arı lar ara cı lı ğıy la
ba la ka rış mak ta dır. Bir çay ka şı ğı ze hir li bal bi le ze-
hir len me ye yol aça bi lir.5 Akut ze hir len me, bu bal
yen dik ten 30-120 da ki ka son ra ba zı be lir ti ler le or-
ta ya çık mak ta dır. Gra ya no tok sin özel lik le do la şım,
so lu num, sin di rim ve san tral ve si nir sis te mi üze ri -
ne et ki ler gös ter mek te dir. So lu num sis te mi ve do-
la şım sis te mi üze ri ne dep re se edi ci özel lik le ri
var dır. So lu num dü zen siz li ği, so lu num de rin li ğin -
de azal ma ve so lu num dep res yo nu ya par.14 Do la şım
sis te min de ise hi po tan si yon ve bra di kar di sık gö rü -
len bul gu lar dır. Gra ya no tok sin in tok si kas yo nun
yo laç tı ğı çok sa yı da ri tim bo zuk lu ğu bil di ril miş tir.
Va ka lar da en sık gö rü len ri tim bo zuk lu ğu bra di -
kar di dir. Di ğer ri tim bo zuk luk la rı için de no dal ri -
tim,15 at ri yo ven tri kü ler blok,16 Wolf Par kin son
Whi te sen dro mu,17 asis tol18 gö rü le bil mek te dir.  De -
li bal yen me si so nu cu olu şan bra di kar di ve hi po -
tan si yon, ko ro ner akım ya vaş la ma sı na bağ lı
mi yo kard en fark tü sü de oluş tu ra bil mek te dir.19,20

Has ta mız da acil ser vi se baş vu ru anın da si nüs bra di-
kar di si var dı ve kan ba sın cı 80/50 mmHg idi. 

Gra ya no tok si nin sin di rim sis te mi ne et ki si ise
bu lan tı, kus ma, kramp tar zın da ka rın ağ rı sı ve gas-
tro en te rit şek lin de gö rül mek te dir.6-14 San tral si nir
sis te mi nin et ki len me siy le de baş ağ rı sı, ver ti go, du -
yu kay bı, bi linç de ği şik li ği, sen kop, kon vül zi yon ve
ko ma or ta ya çık mak ta dır.6-14-21,22

Hay van de ney le rin de kli nik ola rak kan ggllii  kkoozz
dü ze yin de be lir gin de ği şik lik ler ol ma sı na rağ men,
in san lar da bu gü ne ka dar kan ggllii  kkoozz dü zey le rin de
bir de ği şik lik bil di ril me miş tir.21 Öz ta şan ve ark.
yap tık la rı bir ça lış ma da de li ba lın hem strep to -
zo sin in dük lü di a be tes mel li tus lu (n= 10) hem de
kontrol gru bu (n= 10) hay van la rın da kan ggllii  kkoozz ve
li pit se vi ye le rin de an lam lı bir düş me ye se bep ol du-
ğu nu sap ta mış lar dır. Kan ggllii  kkoozz ve li pit se vi ye le -
rin de ki bu dü şü şün, de li bal da bu lu nan gra ya no-
tok sin le rin ppaa  rraa  sseemm  ppaa  ttiikk si nir sis te mi ni ve ya M2-
mus ka ri nik re sep tör le ri uya ra rak pan kre as Lan ger -
hans ada cık hüc re le rin den in su lin sal gı lat ma sı na
bağ lı ola bi le ce ği ni bil dir miş ler dir.23 Bi zim ol gu -
muz da da ilk ge liş te ba kı lan kan ggllii  kkoozz se vi ye le -
rin de dü şük lük mev cut tu. HHaass  ttaa  nnıınn  öözz  ggeeçç  mmii  şşiinn  ddee
ddii  aa  bbeett  ööyy  kküü  ssüü  yyookk  ttuu..  İİllkk  bbaaşş  vvuu  rruu  ssıı  rraa  ssıınn  ddaa  kkaann  llii  ppiitt
ddüü  zzeeyy  llee  rrii  ööll  ççüüll  mmee  mmiişş  ttii,,  aann  ccaakk  11  ggüünn  ssoonn  rraa  bbaa  kkıı  llaann
kkaann  llii  ppiitt  ddee  ğğeerr  llee  rrii  iiççiinn  ddee  kkoo  lleess  ttee  rrooll,,  HHDDLL  vvee  ttrriigg  llii  --
ssee  rriidd  ddee  ğğeerr  llee  rrii  nnoorr  mmaall  ssaapp  ttaa  nnıırr  kkeenn,,  LLDDLL  ddüü  zzeeyy  llee  --
rriinn  ddee  ddüü  şşüükk  llüükk  ssaapp  ttaann  ddıı..  Bi zim sun du ğu muz bu
ol gu li te ra tür de bil di ri len ilk hi pog li se mik ol gu dur. 

İnsan lar da bu gü ne ka dar bil di ri len va ka lar içe-
ri sin de, gra ya no tok si ne bağ lı bir re nal ve ya he pa tik
tok si si te de sap tan ma mış tır. An cak hay van lar üze-
rin de ya pı lan bir ça lış ma da gra ya no tok sin-1 ve ri -
len rat lar da pro te i nü ri, he ma tü ri ve tran sa mi naz -
lar da yük sek lik sap tan mış tır. Yi ne bu ça lış ma da ya-
pı lan pa to lo jik in ce le me ler de he pa tik por tal sis tem
ve pa ran kim de kon jes yon, fo kal nek roz, inf la ma -
tu ar hüc re in fil tras yo nu oluş tu ğu gö rül müş tür.24

De li bal in tok si kas yo nu na di ren fa tal se yir li -
dir. Bu nun la bir lik te tok si nin yük sek do zaj da alı -
mı, ile ri yaş ve di ğer sod yum ka na lı nı et ki le yen
ilaç lar la bir lik te alın ma sı ölüm cül du rum la ra yol
aça bi lir.25 Semp tom lar ge nel lik le 24 sa at ten da ha
faz la de vam et mez. Tok sin hız la me ta bo li ze olur ve
vü cut tan atı lır.5 Bu ne den le des tek te da vi de li bal
in tok si kas yo nu nun te da vi si için uy gun dur. Tok si -
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nin vü cut tan uzak laş tı rıl ma sı için na zo gas trik ta kı -
la rak gas trik la vaj ve ak tif kö mür uy gu la ma la rı ya-
pı la bi lir. Kan ba sın cın da ki dü şük lük ge nel lik le
bra di kar di nin dü zel til me si ve sı vı uy gu lan ma sı na
ya nıt ve rir; va zop res sör ile te da vi çok az ge re kir.
Si nüs bra di kar di si ve ile ti de fekt le ri ge nel lik le at ro-
pi ne ce vap ve rir. Non se lek tif mus ka rin an ta go -
nist le ri (özel lik le at ro pin) ve se lek tif mus ka rin
an ta go nist le ri (özel lik le AF-DX 116) an ti dot gi bi
et ki et mek te dir.26 An cak gra ya no tok sin in tok si kas -
yo nu na bağ lı ri tim bo zuk lu ğu gö rü len ba zı has ta -
lar da pa ce ma ker kul la nım ge rek si ni mi de ol muş-
tur.19-27 So lu num sı kın tı sı çe ken has ta lar da ok si jen
te da vi si, so lu num dep res yo nu ge li şen ler de ise en tü-
bas yon ve me ka nik ven ti las yon uy gu la ma sı ge rek -
mek te dir.

Yer yü zü nün fark lı alan la rın da bir bi rin den de-
ği şik tür le riy le ve ya şam şekil le ri ile ya yı lış gös te -
ren or man gül le ri nin ye ni tür le ri nin keş fi or man -
gü lü me rak lı la rı nı bir ara ya ge tir miş tir. Bu gün
dün ya da çok sa yı da or man gü lü der ne ği ya da vak -
fı bu lun mak ta, or man gül le ri nin çi çek len me mev-
sim le ri fes ti val ler le kut lan mak ta dır. Eko no mik

an lam da da kü çüm sen me ye cek bir pa zar söz ko nu -
su dur.1

Hal kın son za man lar da do ğal ya da iş len me miş
gı da la ra kar şı ta le bi art mış tır. Bu du rum gra ya no -
tok sin den ze hir len me ris ki ni art tır mak ta dır. Ti ca -
ri bal lar da, bü yük mik tar lar da bal la rın bir leş ti ril -
me si sı ra sın da tok sik mad de le rin mik ta rı sey rel til -
mek te dir. An cak bir kaç arı ko va nı na sa hip üre ti ci -
ler den bal alan bi rey ler de ze hir len me ris ki art mak -
ta dır. Çok uzun za man dır li te ra tür de bil di ri len va-
ka lar da ölüm gö rül me miş ol ma sı yan lış bir al gı la -
ma ya yol aç ma ma lı dır. Gra ya no tok sin in tok si kas -
yo nu da ölüm cül ola bi lir. Cid di ri tim bo zuk luk la rı
gö rül me si ne de niy le te da vi nin hız lı uy gu lan ma sı
mor ta li te yi en gel le ye cek tek yol dur.

So nuç ola rak, halk ara sın da bu bal la rın al ter -
na tif te da vi de de kul la nıl ma sı in tok si kas yon için
ar tan bir risk ya rat mak ta dır. Arı cı lar dan top la nan
ba lın kim ya sal mu a ye ne den ge çi ri le rek hal ka su-
nul ma sı nın sağ lan ma sı, il sağ lık mü dür lük le rin ce
hal kın bi linç len di ril me si ve eği til me si için ge rek li
ça lış ma la rın ya pıl ma sı alı na bi le cek ön lem ler içe ri -
sin de sa yı la bi lir.
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